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Të nderuar kolegë, studentë dhe miq të Fakultetit, 

Botimi i këtij Libri të Abstrakteve përfaqëson një moment të rëndësishëm akademik për Departamentin e 

Planifikimit dhe Mjedisit dhe për Fakultetin e Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit Urban. Kjo përmbledhje 

është dëshmi e punës kërkimore, përkushtimit dhe pjekurisë profesionale që studentët tanë kanë arritur gjatë 

ciklit të tyre të studimit. 

Temat e trajtuara në këto teza pasqyrojnë qartë sfidat më të rëndësishme urbane dhe mjedisore me të cilat 

përballet sot Shqipëria: politikat e strehimit social dhe përfshirja e komuniteteve vulnerabël, transformimi i 

zonave ish-industriale, zhvillimi policentrik i qyteteve, menaxhimi i periferive, turizmi i qëndrueshëm, si dhe 

planifikimi i hapësirave publike gjithëpërfshirëse. Këto punime tregojnë se planifikimi urban nuk është thjesht 

një proces teknik, por një akt social, etik dhe strategjik, që ndikon drejtpërdrejt në cilësinë e jetës së 

qytetarëve. 

Veçanërisht inkurajuese është qasja analitike dhe kritike që studentët kanë adoptuar, duke ndërthurur 

kornizat teorike bashkëkohore me analiza konkrete të territorit shqiptar. Përdorimi i instrumenteve 

bashkëkohore si GIS, analiza e politikave publike dhe qasjet e dizajnit rigjenerues dëshmon për një formim të 

plotë akademik dhe profesional, në përputhje me standardet ndërkombëtare të planifikimit dhe menaxhimit 

urban. 

Si Dekan, ndjej krenari për nivelin e angazhimit dhe seriozitetin që këta të rinj kanë treguar. Ky botim është jo 

vetëm një përmbyllje e një cikli studimi, por edhe një pikënisje për kontributin e tyre të ardhshëm në zhvillimin 

e qëndrueshëm të qyteteve dhe territoreve tona. 

Falënderoj stafin akademik për udhëheqjen dhe mbështetjen e vazhdueshme, si dhe studentët për 

përkushtimin dhe pasionin e tyre. Jam i bindur se profesionistët që dalin nga ky fakultet do të jenë aktorë të 

rëndësishëm në formësimin e qyteteve më të drejta, më funksionale dhe më të qëndrueshme për brezat që 

vijnë. 
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POLITIKAT E STREHIMIT PËR KOMUNITETIN ROM DHE EGJIPTIAN, 

BASHKIA TIRANË 

Studente: Adela ZEKA 

Udhëheqës: Dr. Godiva RËMBECI, Dr. Kejt DHRAMI, Dr. Ledio ALLKJA, MSc. Sadmira MALAJ 

 

Abstrakt 

Ideja e strehimit social, si dhe komponentët e saj aksiologjikë që vijnë 

nga parimet dhe përmbajtja e programit, duket se janë një frymëzim 

për adresimin e çështjeve aktuale me krijimin e indeve të strehimit në 

botën postmoderne. Strategjitë për Strehimin Social gjithmonë kanë 

kërkuar të gjejnë një ekuilibër midis sfidave sociale, ekonomike dhe 

politike. Ky ekuilibër specifik mund të arrihet duke zhvilluar zgjidhje 

që reduktojnë ose heqin "pasigurinë" e ekzistencës së komuniteteve 

lokale, duke përfshirë potencialin për prodhimin dhe ofrimin e 

vendeve të punës në kuptimin më të gjerë të angazhimit social. Për 

të adresuar këtë problem, në vendin tonë është hartuar Strategjia për 

Strehimin Social të Republikës së Shqipërisë. Është projektuar me 

parimet udhëzuese për të siguruar një paketë gjithëpërfshirëse 

strehimi që është lehtësisht e disponueshme, lehtësisht e 

aksesueshme, e përballueshme financiarisht dhe e përshtatshme. 

Një nga shqetësimet kryesore në Shqipëri është disponueshmëria e 

kufizuar e opsioneve të strehimit për individët që nuk kanë mundësi 

të blejnë një shtëpi në tregun e hapur. Ky shqetësim është 

veçanërisht i rëndësishëm për grupet e pafavorizuara që aktualisht 

nuk janë në gjendje të përfitojnë nga programet ekzistuese të 

strehimit për shkak të karakteristikave të tyre demografike, të cilat 

përbëjnë një pengesë të qartë për përballueshmërinë financiare dhe 

përshtatshmërinë e programit. Për këtë arsye ky studim 

përqëndrohet në analizimin e politikave të strehimit që po aplikohen 

për komunitetin om dhe Egjipitian në qytetin e Tiranës në përputhje 

me Strategjinë e Strehimit Social dhe me gjendjen aktuale që ato 

ndodhen. Në këtë temë trajtohet gjithashtu edhe mënyra se si kjo 

situatë mund të përmirësohet. Këto komunitete janë zakonisht të 

vendosura në periferi të qytetit, në lagje të cilat nuk i ofrojnë të gjitha 

shërbimet e nevojshme për to, duke u përpjekur vazhdimisht të 

mbijetojnë. Zonat në të cilat ato janë vendosur janë mjaft 

problematike por edhe situata e individëve është shqetësuese. Këto 

individë kanë probleme të mëdha në arsim, punësimin, numrin e 

personave në familje (kundrejt mundësive që ato kanë për ti ushqyer) 

apo edhe me diskriminimin. Tema synon të studiojë të gjitha këto 

problematika, të studiojë situatën e komuniteteve. Synohet të jepen 

zgjidhje të cilat do të jenë në dobi të komuniteteve bazuar ne 

mundësi aktuale ligjore apo alternative. 

 

 

Fjalë kyçe 

Strehim social, programe strehimi, politika strehimi, komuniteti Rom 

dhe Egjiptian 
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Figura 1. Gjendja e banimeve të komunitetit Rom dhe Egjiptian. Burimi: Autori. 

 

Figura 2. Vendndodhja e zonës 1 në studim, Banesat Sociale, Shkozë. Burimi: Autori. 

 

Figura 3. Vendndodhja e zonës 2 në studim, Banesat Rome, Shkozë. Burimi: Autori. 

 

Figura 4. Vendndodhja e zonës 3, Selitë. Burimi: Autori. 
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Figura 5. Përqindja e komuniteteve Rome dhe Egjiptiane pa akses në Kanalizime, Ujë dhe Higjeno-Sanitare. Burimi : Bashkia Tiranë, UNDP (2021), 

punuar nga autori. 

 

 

 

 

Figura 6. Banueshmëria e ndërtesës. Burimi: Bashkia Tiranë, UNDP (2021), punuar nga autori. 

 

 

 

 

Figura 7. Përfitues të banesave sociale sipas kategorive. Burimi: Bashkia Tiranë, UNDP (2021), punuar nga autori. 

 



5 

  

 

DURRËSI NË TRANZICION: PËRSHTATJA E NJË MODELI POLICENTRIK 

Studente: Anxhela STATHI 

Udhëheqës: Dr. Godiva RËMBECI, Dr. Kejt DHRAMI, Dr. Ledio ALLKJA, MSc. Sadmira MALAJ 

 

Abstrakt 

Durrësi, me trashëgiminë e pasur historike, rëndësinë ekonomike 

dhe vendndodhjen strategjike, paraqet një mundësi unike për 

zbatimin e një modeli urban policentrik. I parë tradicionalisht si një 

qytet satelit i kryeqytetit, Tiranës, Durrësi ka potencial të 

pashfrytëzuar për t'u evoluar në një qendër të pavarur të veprimtarisë 

ekonomike, sociale dhe kulturore. Ky qytet është ndër qendrat 

kryesore ekonomike, sociale dhe politike, por të këto veprimtari janë 

të centralizuara në qendrën e qytetit. Për shkak të këtij faktori, qyteti 

përballet me sfida të tilla si pabarazia sociale, pasiguria e papunësisë, 

ndërtime pa kriter, strehimi i papërshtatshëm dhe vendbanimet 

informale. Duke u marrë në konsiderate këto faktorë qeveria 

Shqiptare po bën disa investime të mëdha për të rritur mirëqenien 

dhe ekonominë e vendit. Nga këto investime janë vënë re ndryshime 

të mëdha në zona të ndryshme të qytetit të Durrësit.  

Ndërsa qytetet në Shqipëri synojnë për zhvillim të qëndrueshëm dhe 

gjithëpërfshirës, koncepti i urbanizimit policentrik është parë si një 

strategji e cila mundëson një zgjerim urban të kontrolluar për të 

përmirësuar cilësinë e jetës. Ky studim eksploron potencialin e qytetit 

të Durrësit, për të përshtatur një qasje urbane policentrike dhe për të 

marrë përfitimet e tij të shumta. Këtu do studiohet dhe do të 

analizohet se si, duke aplikuar një qasje policentrike urbane, mund të 

nxitet një rritje urbane e decentralizuar nga qendra dhe të lehtësojë 

problematikat me të cilat përballet qyteti dhe do analizohet  ndikimi 

i investimeve të reja që po ndodhin aktualisht në zonë dhe si po 

shpërhapet pëlhura urbane. Një shpërndarje e mirë-planifikuar e 

aktiviteteve ekonomike, shërbimeve publike dhe infrastrukturës 

mund të zvogëlojë mbipopullimin, apo fokusimin e popullsisë në një 

pjesë të qytetit, mund të përmirësojë aksesin dhe jetueshmërinë e 

përgjithshme të qytetit. Për më tepër, investimi në arsim, kërkim dhe 

inovacion mund të nxisë zhvillimin e industrive dhe të tërheqë fuqi 

punëtore të kualifikuar, duke forcuar më tej pozicionin e Durrësit si 

një qendër urbane në rritje. Durrësi, me trashëgiminë e pasur 

historike, rëndësinë ekonomike dhe vendndodhjen strategjike, 

paraqet një mundësi unike për zbatimin e një modeli urban 

policentrik. i parë tradicionalisht si një qytet satelit i kryeqytetit, 

Tiranës, Durrësi ka  

 

 

potencial të pashfrytëzuar për t'u evoluar në një qendër të pavarur të 

veprimtarisë ekonomike, sociale dhe kulturore. 

 

Fjalë kyçe 

Urbanizim policentrik, zhvillim i qëndrueshëm, decentralizim urban, 

planifikim hapësinor, Durrës 
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PERIFERIA, NJË KLASIFIKIM I RI PËR TIRANËN 

Studente: Ema MEÇOLLARI 

Udhëheqës: Dr. Godiva RËMBECI, Dr. Kejt DHRAMI, Dr. Ledio ALLKJA, MSc. Sadmira MALAJ 

 

Abstrakt 

Zonat periferike të Tiranës kanë dëshmuar një zhvillim të 

rëndësishëm vitet e fundit, duke reflektuar urbanizimin e shpejtë të 

qytetit dhe rritjen e popullsisë. Zgjerimi i qytetit, veçanërisht pas 

viteve 1990, i kombinuar me legjislacionin e pamjaftueshëm për të 

rregulluar rritjen territoriale, ka çuar në shfaqjen e vendbanimeve 

informale në periferi të Tiranës. Rrjedhimisht, është formuar një 

qytet i dyfishtë, me dallime midis qendrës dhe periferisë sa i takon 

strukturave urbane, tipeve të zhvillimit, popullsisë banuese, etj. 

Pavarësisht kësaj, duhet theksuar se rajonet periferike janë të lidhura 

ngushtë me Tiranën dhe konsiderohen si pjesë e rëndësishme e 

strukturës urbane të qytetit. Këto zona përfshihen në rritjen dhe 

zhvillimin e qytetit dhe ndërtimi i tyre ndikon në pamjen e qytetit. 

Duke qenë se periferitë nuk janë të ndara nga thelbi i qytetit, është e 

vështirë të dallosh se ku fillojnë e ku mbarojnë ato. Për këtë arsye 

përkufizimi i saktë i një periferie mbetet ende një pyetje: çfarë 

saktësisht përbën një periferi dhe si ndryshon nga qendra e qytetit 

për sa i përket karakteristikave? Ky studim synon të ripërcaktojë 

konceptin e periferisë bazuar në korniza të ndryshme teorike dhe të 

identifikojë zonat periferike të Tiranës nëpërmjet një analize në 

Sistemin e Informacionit Gjeografik (GIS) për të përcaktuar veçoritë 

e tyre të dallueshme. Duke shpjeguar konceptin e periferisë, kjo tezë 

paraqet një kuptim gjithëpërfshirës dhe të detajuar të periferisë dhe 

termave të lidhura me to. Gjithashtu, teza prezanton një qasje 

inovative duke zhvilluar një matricë të integruar indikatorësh që do 

të integrohen në sistemin GIS, duke shërbyer si një mjet për studime 

të ngjashme në Shqipëri. Objektivi i studimit është të ofrojë 

udhëzime për institucionet e planifikimit dhe palët e interesuara, 

qofshin ato publike apo private, për të identifikuar zonat periferike 

dhe për të zbatuar politikat dhe strategjitë e duhura për zhvillimin e 

qëndrueshëm të tyre. 
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Abstrakt 

Një temë e cila ende nuk po mer vëmendjen e duhur është strehimi 

social për individë me aftësi të kufizuara. Ne si qeveri dhe shoqëri 

shpesh herë nuk po arrijmë të sigurojmë një strehim gjithëpërfshirës 

për këtë kategori.  Gjithnjë e më shumë po kemi rritje të numrit të 

individëve me aftësi të kufizuara në botë. Në shumicën e vendeve, të 

paktën një person nga 10 është i paaftë për shkak të dëmtimit fizik, 

mendor ose shqisor, e përkthyer në 25 përqind  të çdo 

popullsie.  Problematika më e madhe me të cilën përballen këta 

individë është gjetja e  një banese të përshtatshme dhe të 

përballueshme. Kjo vjen si pasojë jo vetëm e rrethanave socio-

ekonomike po ashtu i dispozitave të ndryshme që çdo shoqëri bën 

për mirëqenien e anëtarëve të saj. Për tu përshtatur me paaftësitë e 

ndryshme shpesh herë lind nevoja dhe për modifikime shtim të 

aksesit në mjedisin/banesën e tyre. Për përmirësimin e kësaj situate 

mbështetemi te skema e ‘Strehimi Social Gjithëpërfshirës’, i cili ka 

për qëllim kryesor ardhjen në ndihmë të personave të cilët nuk kanë 

të ardhura të mjaftueshme ose për shkak të paaftësisë së tyre janë të 

papunë, duke siguruar një strehim të përballueshëm duke 

akomoduar dhe nevojat e tyre specifike.  Për realizimin e këtyre 

banesave është i nevojshëm një bashkëpunim midis planifikuesve të 

territorit dhe autoriteteve qeveritare me anë të ofrimit të mjeteve 

dhe financave të nevojshme. Ky punim zbulon nevojat e një dizajni 

universal në strehimin e individëve me aftësi të kufizuar dhe 

përmirësimin e politikave. Fokusi kryesor është në hartimin e 

banesave për këtë kategori personash e cila fillon me pasqyrimin e 

konceptit të nevojave të strehimit, teoria dhe modeli, e ndjekur nga 

temat mbi krizën e strehimit për individë me aftësi të kufizuara. 
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Figura 1. Llojet e strehimit. 

 

       Figura 2. Vendndodhja e qendrave në hartë.                Figura 3. Projekti se si duhet të ndërtohet dhe aksesohet  

                                                                                                                                                                          një banesë sociale për PAK. 
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Udhëheqës: Dr. Godiva RËMBECI, Dr. Kejt DHRAMI, Dr. Ledio ALLKJA, MSc. Sadmira MALAJ 

 

Abstrakt 

Qyteti i Tiranës është një nga qytetet e Shqipërisë që ka pësuar 

ndryshimet më të mëdha si nga forma, struktura, peizazhi, 

demografia etj. gjatë viteve të fundit. Disa nga këto ndryshime lidhen 

ngushtë me ndryshimet politike dhe mundësitë ekonomike që 

metropoli i Shqipërisë ofron. Duke u bazuar në këto ndryshime, ky 

studim do të ketë në fokus zonat ish-industriale dhe çfarë ka ndodhur 

me to. Tirana është një qytet që me kalimin e viteve ka ardhur duke u 

zmadhuar dhe shpërhapur. Në qytet janë krijuar pole dhe lagje të 

reja. Duke parë numrin e migrimeve në rritje gjithmonë e më tepër, 

kjo gjë është më se normale. Ajo që vihet re, është një trend për të 

transformuar zonat ish-industriale në komplekse të mëdha banimi. 

Zonat ish-industriale të cilat ndaluan funksionimin e rregullt me 

ardhjen e demokracisë, u shndërruan në një mundësi të artë për të 

gjithë investitorët , të cilët arritën t’i privatizonin dhe t’i shfrytëzonin 

ato në favor të interesave të tyre personale. Ky raport ka për qellim 

analizimin në aspektin historik, ekonomik dhe urban të zonave ish-

industriale në qytetin e Tiranës, me në fokus ish-zonën e industrisë të 

tekstileve në ish-Qytetin “Stalin” dhe të propozojë mundësitë e 

rigjenerimit urban të saj. 
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Studente: Serda MILE 

Udhëheqës: Dr. Godiva RËMBECI, Dr. Kejt DHRAMI, Dr. Ledio ALLKJA, MSc. Sadmira MALAJ 

 

Abstrakt 

Turizmi në Shqipëri po njeh gjithnjë e më shumë një ngritje të lartë 

në stabilitetin e vendit.  Turizmi përfshin aktivitete të ndryshme të 

personave të cilët udhëtojnë në vende të ndryshme të botës për 

arsye si financiare, shëndetsore, argëtimi etj, gjithashtu ka edhe 

persona të cilët zgjedhin të qëndrojnë më gjatë për asye punësimi 

ose për të vazhduar studimet e larta. Arsyeja pse është zgjedhur kjo 

temë projekti është sepse nëpërmjet tij arrijmë të analizojmë 

teknikat e planifikimit dhe si ndikojnë ato në zhvillimin e turizmit në 

Bashkine e Vlores.  Turizmi shihet si një potencial i madh dhe si një 

burim i rëndësishëm i të ardhurave, si edhe gjithashtu i mundësive të 

punësimit, dhe të promovimit të shkëmbimeve ndërkulturore.  Kjo 

temë është mjaft e gjerë, pasi në të trajtohen edhe problematika të 

ndryshme si mungesa e investimeve në infrastrukturë, rrugë jo të 

mira, mungese e mjeteve të transportit etj.  Turizmi sot njihet si një 

fenomen i lidhur ngushtë me veprimtari të ndryshme të cilat kanë 

funksione që përfaqësojnë shumë mirë aspektet kulturore, 

edukative, ekonomike, shëndetsore etj. Përveç përfitimeve 

ekonomike që sjell zhvillimi i turizmit duhet pasur në konsideratë 

edhe ndikimet negative mjedisore të cilat ndodhin gjatë ushtrimit te 

aktiviteteve turistike. Ndaj duhet sygjeruar krijimi i Projekt Strategjie 

te Zhvillimit te Turizmit  ne Vlore ku synimi i saj është  atraksioneve 

natyrore e kulturore. Vizioni per turizmin  është ëer ta bërë qytetin e 

Vlores dhe fshatrat perreth saj nje zgjedhje te mire per kalimin e 

pushimeve per shume turiste të huaj dhe vendas. Mungesa e 

strategjise se zhvillimit te turizmit nuk arrin te beje te mundur 

nxjerrjen ne pah te burimeve natyrore si një tipar thelbësor i peisazhit 

te Vlorës. Krijimi i një plani strategjik është një objektiv madhor per 

t’u arritur si dhe per te dhene rezultate ne zhvillimin e planifikimit 

urban. Në kuadër të këtij studimi, turizimi konsiderohet i 

rëndësishëm për zhvillimin e mëtejshëm të qarkut të Vlorës. Objekti 

i këtij studimi është prezantimi i potenialit turistik për zhvillimin e 

qëndrueshëm të qarkut te Vlores, për ti shërbyer promovimit të tij si 

dhe ngritjes së infrastrukturës turistike, gjë e cila do të ndikojë 

fuqishem në rritjen e interesimit të turistëve për të vizituar vendin.  
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Figura 1. Projekt-konkurs për dizajn urban në brezin bregdetar dhe vendbanimet përreth, Riviera – Orikum. Burimi: 

archilovers.com. 

 

 

 

 

 

 



25 
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Abstrakt 

Ky plan projekt ka për qëllim të studioj metodat dhe parimet efektive 

në planifikimin dhe dizenjimin rigjenerues të hapësirës publike, 

veçanërisht në zonat e banuara. Ky rigjenerim ka si synim të zgjidhë 

problemet estetike të një hapësire të gjelbër, mungesës së 

ndërveprimit social dhe ndjenjës së pasigurisë mes banorëve në 

hapësirat publike të zonave të banuara. Zona e banimit e Bulevardit 

të Ri në Tiranë është objekti i këtij projekti, ku synohet transformimi 

i kësaj zone në një hapësirë tërheqëse sociale për banorët.Hapi i parë 

i projektit ka qenë mbledhja e studimeve dhe teorive të lidhura me 

hapësirën publike, veçanërisht në zonat e banuara. Në vijim është 

shqyrtuar një projekt i suksesshëm i hapësirave të ngjashme në zona 

të banuara.Në pjesën e dytë dhe të tretë të projektit  është ofruar 

informacion mbi kontekstin e zonës së studiuar, pra Bulevardit të Ri 

në Tiranë duke përfshirë analizën e situatës aktuale dhe atë të 

propozuar nga Bashkia  për hapësirën publike të kësaj zone.Pjesa e 

fundit e projektit është dhe pjesa kryesore në të cilën është ofruar 

propozimi për ndryshimin e ambientit publik në këtë zonë banimi,pra 

atë të Bulevardit të Ri . Ky propozim është bazuar në teoritë dhe 

analizën e situatës aktuale. Planifikimi dhe dizajni janë  të fokusuara 

në konceptin e aksesueshmërisë dhe diversitetit të aktiviteteve, pasi 

këto koncepte përbëjnë zgjidhje më të përshtatshme për kontekstin 

e bulevardit. Propozimi përfshin plane të detajuara dhe sugjerime të 

tjera të planifikimit që synojnë ndërveprimin e banorëve në hapësirat 

publike të kësaj zone. 
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Abstrakt 

Ky hulumtim thellohet në çështjen e ndotjes së ajrit të përkeqësuar 

nga trafiku urban, duke theksuar nevojën për një kalim drejt 

zgjidhjeve të qëndrueshme të transportit urban. Ndërveprimi 

kompleks midis trafikut dhe ndotjes së ajrit nënvizon urgjencën e 

largimit nga sistemet konvencionale të transportit. Vendimet tona në 

lidhje me lëvizshmërinë urbane janë thelbësore për mirëqenien tonë 

afatgjatë mjedisore dhe shoqërore. Një fokus qendror i këtij 

transformimi është ngritja e automjeteve elektrike, si një shtyllë e 

lëvizshmërisë së qëndrueshme urbane. Me përparimet në 

teknologjinë e baterive dhe infrastrukturën e karikimit, automjetet 

elektrike ofrojnë shpresë në misionin tonë për të reduktuar ndotjen e 

ajrit dhe për të luftuar ndryshimet klimatike. Për më tepër, zbatimi i 

Zonave me Emetim të Ulët shfaqet si një strategji jetike në betejën 

kundër ndotjes së ajrit, duke kufizuar automjetet me emetim të lartë 

të hyjnë në zona të veçanta dhe duke kontribuar në ajër më të pastër. 

Ky hulumtim synon të ndriçojë marrëdhënien e ndërlikuar midis 

ndotjes së ajrit të shkaktuar nga trafiku, adoptimit të automjeteve 

elektrike dhe rëndësisë së zonave me emetim të ulët. Duke 

ekzaminuar këto elemente kritike, ne kërkojmë të hapim rrugën për 

një të ardhme, ku transporti urban vepron si një katalizator për 

qytete më të pastra dhe më të qëndrueshme, ndërkohë që 

përmirëson shëndetin publik dhe cilësinë mjedisore. 

 

Fjalë kyçe 

Ndotje e ajrit, trafik urban, transport i qëndrueshëm, transport 

konvencional, automjete elektrike, infrastrukturë karikimi, zonë me 

emetim të ulët 
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PESTICIDET, NDIKIMET NË MJEDIS DHE NË SIGURINË USHQIMORE 

Student: Albi ÇULAJ 

Udhëheqës: Prof. Emeritus. Dr. Sherif LUSHAJ 

 

Abstrakt 

Pesticidet janë substanca që përdoren në bujqësi për mbrojtjen e 

bimëve nga insektet, sëmundjet, barërat e këqija, por edhe në 

aktivitete të tjera ekonomike dhe shkencore. Ato mund të jenë të 

dobishme dhe pa impakte në mjedis dhe shëndet nëse përdoren në 

sasinë, kohën dhe mënyrën sipas standardeve të lejuara. Në të 

kundërt, pesticidet mund të rrezikojnë shëndetin njerëzor dhe 

ndotjen e mjedisit. Studimi i ndërmarrë për temën e diplomës, ka për 

qëllim, të identifikojë llojet e pesticideve dhe praktikat e përdorimit 

të tyre në Shqipëri; ndikimin në cilësinë e produkteve bujqësore të 

konsumit; impaktin e tyre në shëndetin e njerëzve dhe në mjedis; si 

dhe propozimin e alternativave për parandalimin e efekteve dhe 

zbatimin e metodave alternative të mbrojtjes së bimëve. 

Konkurrenca e madhe në bujqësi, ndryshimi i strukturës së prodhimit 

bujqësor dhe pamundësia që të arrihet cilësia dhe rendimentet e larta 

pa preparate, kanë shkaktuar përdorimin e konsiderueshëm të 

pesticideve dhe plehrave kimike nga fermerët. Në këto sfida shumë 

të mëdha, është e rëndësishme që të ruhet një balancë midis 

përdorimit të tyre në mbrojtjen e prodhimit dhe ruajtjes së mjedisit 

dhe shëndetit publik. Me trajtimin e produkteve bujqësore, 

pesticidet qarkullojnë nga ajri duke përfunduar në ujëra 

sipërfaqësore apo nëntokësore. Një pjesë e konsiderueshme që bie 

në tokë, mund të depërtojë në ujërat nëntokësorë, ku nga devijimet 

e vogla rrjedh që nga një ecuri normale e ekosistemit të ndikojë në 

humbjen e diversitetit të specieve. Një pjesë e konsiderueshme 

pesticidesh klororganike qëndrojnë në mjedise për një periudhë të 

gjatë kohore, duke ndotur tokën, ajrin, ujërat sipërfaqësore, 

nëntokësore si dhe produktet ushqimore. Mbetjet e pesticideve në 

produktet ushqimore janë një rrezik i madh për konsumatorët. Një 

pjesë e konsiderueshme e pesticideve janë tepër rezistente ndaj 

degradimit mikrobik. Sipas një klasifikimi specifik, pesticidet 

ndikojnë në shëndetin e njerëzve në 3 mënyra të ndryshme: akut, 

kronik dhe alergjik. Ndikimet e pesticideve në mjedis dhe shëndetin 

publik, janë konkretizuar në një eksperiment fushor, i cili na 

mundëson zbatimin e duhur për të realizuar monitorimet dhe 

analizimet, si objekt kryesor i këtij studimi. Në fund të eksperimentit, 

arrijmë në konkluzionin se disa nga arsyet e përqëndrimit të lartë të 

mbetjeve në produktet bujqësore është mosrespektimi i karencës 

ose niveli i lartë i dozës së spërkatjes. Thënë ndryshe, fermerët kanë 

probleme në respektimin e përdorimit të PMB-ve sipas parametrave 

dhe rregullave të caktuara, e cila bën që prodhimet të përmbajnë sasi 

të cilat shkaktojnë rreziqe serioze për shëndetin e njerëzve dhe 

sigurinë ushqimore. Finalizimi i kësaj praktike, përmbledh të gjithë 

elementët të cilët na mundësojnë verifikimin e situatës aktuale, duke 

na krijuar një fushëpamje më të qartë për të rekomanduar masa 

konkrete në ndihmë të përmirësimit të situatës. 
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Figura 1. Sasia në ton e pesticideve të importuara në Shqipëri në vitet 2018-2021. Burimi: INSTAT. 

 

Figura 2. Zona e eksperimentit. 

 

Figura 3. Foto e marrë gjatë eksperimentimit fushor. 

 

 

Figura 4. Rezultatet e analizimit të produktit të kastravecit. Burimi: Autori & Tenuis Laboratory. 
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HIDROTRANSPORTI MINERAR NË POGRADEC DHE INFLUENCA E 

NDOTJEVE NË LIQENIN E OHRIT 

Student: Die LITA 

Udhëheqës: Dr. Gentjan HYKAJ 

 

Abstrakt 

Vitet e fundit në Shqipëri, problemit të mbrojtjes së mjedisit i është 

kushtuar një rëndësi e veçantë. Direktivat e fundit të BE për “Green 

economy” dhe ndotjen 0 (zero) i kanë dhënë një nxitje akoma më të 

madhe këtij procesi. Ky studim është realizuar në kuadrin e 

Programit “Master i Shkencave” në “Menaxhim Mjedisor dhe Urban”. 

Studimi merr në analizë impaktin e shfrytëzimit minerar të minierës 

së Pojskës si një zonë karakteristikë e veprimit të shfrytëzimit 

minerar në ambient, në përgjithësi dhe në mënyrë të veçantë në 

Liqenin e Ohrit. Miniera e Pojskës ka filluar aktivitetin e saj në vitin 

1998 dhe është shfrytëzuar me metodën sipëfaqësore me karrierë, 

dhe me metodën nëntokësore me anë të galerive. Në këtë zonë janë 

shfrytëzuar dy lloje mineralesh, Hekur-Nikel dhe Krom. Fakti që në 

këtë zonë ndodhet edhe Liqeni i Ohrit, i cili është një zonë e mbrojtur 

e bën këtë studim të rëndësishëm sepse ai ndikon si në shëndetin e 

njerëzve ashtu edhe në mirëqënien e tyre, nëpërmjet zhvillimit të 

turizmit. Qëllimi i këtij studimi është vlerësimi i nivelit aktual të 

dëmtimit të mjedisit në rajonin minerar të Pojskës, Pogradec, Liqeni 

i Ohrit dhe shqyrtimi i mundësive teorike dhe praktike të mbrojtjes 

dhe rehabilitimit të ambientit të dëmtuar duke propozuar masa 

konkrete rehabilituese. Studimi jep një informacion të përgjithshëm 

të eksperiencës kombëtare dhe botërore, lidhur me mënyrat dhe 

metodikat e mbrojtjes dhe rehabilitimit të ambientit të dëmtuar nga 

shfrytëzimi minerar si dhe një pasqyrë të kuadrit ligjor minerar dhe 

mjedisor që zbatohet ne Shqipëri. Studimi është përqenduar 

kryesisht në impaktet e aktivitetit minerar në ajrin atmosferik, ujërat, 

degradimin e tokës, pyjet, dhe në peizazh. Metoda e përdorur është 

vrojtimi në terren, marrja e mostrave të ujit dhe analiza e tyre në 

laborator. Të dhënat e përftuara janë krahasuar në vite për të pare 

tendencën e ndikimit në mjedis. Materiali hartografik është realizuar 

duke përdorur metodat e avancuara nëpërmjet përdorimit të 

imazheve satelitore dhe programit GIS. Nga studimi rezulton se 

ndikimi më i madh negativ është në peizazh dhe në dëmtimin e zonës 

së pyllëzuar, ndërsa ndikimi i saj në ndotjen e ujërave, për shkak të 

reduktimit të aktivitetit minerar, bazuar në krahasimin e të dhënave 

në vite, është në ulje. Studimi përcakton nivelin aktual të dëmtimit të 

terrenit, vendet prodhuese të ndotësve të ambientit si dhe përcakton 

elementet fiziko-kimike të ndotjes minerale që ndikojnë edhe në 

ujrat e liqenit të Ohrit. Bazuar në vrojtimet në terren, eksperiencën 

kombëtare dhe ndërkombëtare dhe analizat kimike, studimi jep edhe 

rekomandimet përkatëse për të përmirësuar situatën mjedisore. 

Studimi shoqërohet edhe me një Hartë GIS të dëmtimit të ambientit 

dhe masave rehabilituese të propozuara. 

 

Fjalë kyçe 
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atmosferik, dëmtimi i peizazhit 
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Figura 1. Pamje satelitore e minierës së kromit Pojskë, Pogradec. Burimi: Punim i autorit mbi Google Earth. 

 

 
Figura 2. Pamje nga miniera e kromit Pojskë. Burimi: Autori (2023). 

 

         
Figura 3,4. Pikat e marrjes se mostrave të ujit, para dhe mbas shkarkimit në Liqenin e Ohrit.Burimi: Autori. 

 

Nr Parametri Njësia 2000 2014  2016  2023 

1 pH mg/l 7.3 8.34 8.54 8.77 

2 Fe mg/l 12 - 0.28 0.56 

3 Ni mg/l 5.26 - 1.85 0.15 

5 Cr mg/l 0.01 - 0.89 0.04 

 

Figura 5. Krahasimi i vlerave të parametrave në vite. 
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APLIKIMI I ENERGJISË GJEOTERMALE NË SHTRESAT PRANË-

SIPËRFAQËSORE. APLIKIMI I NJË SISTEMI GJEOTERMAL NË NJË GODINË 

BANIMI 

Studente: Eranda ALIKA 

Udhëheqës: Prof. Dr. Dashamir CUTRA 

 

Abstrakt 

Zhvillimi ekonomik i vendit tonë, vendosja e Shqipërisë si në vend 

turistik dhe tërheqës për investitorë të huaj, ka krijuar nevojën për të 

pasur akses në burime të larmishme, ekonomike dhe mjedisore për 

cdo biznes dhe familje. Investimet vjetore që bëhen dhe do bëhen në 

fushën e energjetikës ndikojnë direkt në bilancet ekonomik të tregut. 

Duke qenë se nuk kemi arritur të krijojmë një një qëndrueshmëri të 

sigurimit të energjisë elektrike ne rrezikojmë pavarësinë ekonomike 

në këtë sektor.  

Në momentin që ne po flasim, Shqipëria po vuan nga një krizë e gjatë 

në kohë në sigurimin e energjisë elektrike për konsumatorët fundorë. 

Kjo për shkak se burimi kryesor ku ne sigurojmë energjinë elektrike 

është nga hidrocentralët, në masën 95%. Kjo vlerë përkthehet si 

varësi totale ndaj reshjeve të shiut në vend. Ky problem po na 

shoqëron që nga vitet e komunizmit, trazicionit më vonë. Mungesa e 

energjisë elektrike cilësohej normale dhe se tepria e saj quhej si mall 

luksi. Në 10-vjeçarin e fundit, duke u rritur dhe kërkesat tona si vend 

aspirant në Bashkimin Europian ka bërë që të reflektojmë dhe të 

kuptojmë që duhet ti japim një zgjidhje problemit të sigurimit të 

energjisë elektrike. Gati në një masë shumë të lartë 40-50% e 

kërkesës për energji elektrike plotësohet nga importi dhe nga ana 

tjetër kemi rritje të kërkesës për energji elektrike me 3-6% në vit.  

Sot bota po përballet me ndryshime shumë të mëdha klimatike, kriza 

të njëpasnjëshme të sigurimit të energjisë elektrike, rritje të çmimit 

të lëndës djegëse në rajon dhe më gjere, probleme me reaktorët 

bërthamorë të lokalizuar në Japoni, Bullgari dhe influencën që këto 

shtete iplikojnë, ndryshimet teknologjike dhe rritja e çmimit të 

energjisë elektrike në shkallë rajoni dhe jo vetëm, si dhe orientimi i 

pashmangshëm drejt politikave globale për energjinë e 

rinovueshme. Pikërisht këto probleme kanë sjell rishikimin e 

politikave dhe strategjive kombëtare të energjisë duke pasur si 

kryefjalë eficencën e saj.  

Lind natyrshëm pyetja se cilat janë nevojat urgjente që sektori i 

prodhimit të energjisë ka: a) Shtimi i kapaciteteve prodhuese, 

përfshirja e burimeve të rinovueshme,  b) Diversiteti i prodhimit në 

mënyrë eficente , ulja e varësisë nga reshjet, c)Ndërtimit të linjave të 

transmetimit dhe interkonjeksionit për të bërë më të lehtë aksesimin 

e saj, shpërndarje më të drejtë, dhe përshtatjen me kërkesën e tregut 

që vjen gjithmonë në rritje, d) Liberalizimin e tregut të energjisë 

elektrike për të nxitur konkurencën e drejtë, ekuilibrimit të kostos 

dhe ofertës, si dhe menaxhimin e tarifave.  

 

Fjalë kyçe 
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eficiencë energjetike, politika energjetike 

 

Referenca 

Alakangas, E. (2002). Wood pellets in Finland—technology, economy, 

and market. OPET report 5, Finland. 

Banks, D. (2012). An Introduction to Thermogeology: Ground Source 

Heating and Cooling. John Wiley & Sons. 

Barney, L. C., Wayne, C. T., & Willianl, J. K. (2003). Guide To Energy 

Management International Version (5th Edition). The Fairmont 

Press, Inc. 

Ben-Naim, A. (2008). Farewell to Entropy: Statistical Thermodynamics 

Based on Information. World Scientific, Singapore. 

David, A., et al. (2017). Heat Roadmap Europe: Large-Scale Electric 

Heat Pumps in District Heating Systems. Energies, 10(4), 578. 

https://doi.org/10.3390/en10040578 

Eftimi, R., Tafilaj, I., & Bisha, G. (1989). Rajonizimi hidrogjeologjik i 

Shqipërisë. Buletini i Shkencave Gjeologjike, 303–316. 

Frashëri, A., Bakalli, F. (1995). Geothermal Resources in Albania. World 

Geothermal Congress, Florence, Italy. 

Frashëri, A., Kodhelaj, N. (2010). Burimet gjeotermale të Shqipërisë 

dhe platformë për përdorimin e saj. Botim i Fakultetit të Gjeologjisë 

dhe Minierave, Universiteti Politeknik i Tiranë. 

Rubach, L. (2005). Ground Source Heat Pumps – Geothermal Energy 

for Anyone, Anywhere: Current world-wide Activity. World 

Geothermal Congress, Antalya. 

Turner, C. W. (2006). Energy Management Handbook (6th Edition). 

School of Industrial Engineering and Management, Oklahoma 

State University. 



41 

 

 

 

Figura 1. Harta e gradientit gjeotermal mesatar. 

 

     Figura 2. Termograma të pusit Rinasi-1.           Figura 3. Skema principale e një kembyesi vertikal  

bashkëqëndror të nxehtësisë. 

 

Figura 4. Skema e vendosjes së këmbyesve horizontal. 
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NDIKIMI I METALEVE TË RËNDA NË LUMIN ISHËM 

Studente: Erinda RAPO 

Udhëheqës: Dr. Gentjan HYKAJ 

 

Abstrakt 

Në diplomën që kam punuar, kam monitoruar ndotjen nga metalet e 

rënda të ujërave të lumit Ishëm në qytetin e Fushë-Krujës dhe zonën 

e Rinasit. Qëllimi i temës është analizimi i faktorëve për pastrimin e 

lumit Ishëm. Faktorët janë: intensitetin, llojin dhe burimet e ndotjes; 

arsyet e ndotësve për shkarkimin e ujërave të zeza dhe mbeturinave 

në lumë; mundësitë teknike për pastrimin e lumit. 

Diploma është ndarë në dy pjesë: pjesa teorike dhe pjesa 

eksperimentale.  

Në pjesën teorike kam trajtuar tema si: karakteristikat e metaleve të 

renda, karakteristikat e ujërave natyrorë, eutrofikimi natyror dhe 

kulturor, implikimet mbi shëndetin e njeriut, dhe rregullorja për 

metalet toksike. 

Aktiviteti monitorues është kryer në lumin Ishëm. Gjatë viteve të 

fundit në lumë ka ndërhyrë njeriu nëpërmjet aktivitetit minerar, 

industrial, urban dhe bujqësor. Zgjedhja e stacionit është bazuar që 

të paraqes një gjendje të ujit sipas ndotjes. 

Mostrat janë marrë në afërsi të Fushë Krujës dhe në zonën e Rinasit, 

në rrugën automobilistike Fushë Krujë-Vorë. Analizimi i ujit është 

bërë në laboratorin e Shërbimit Gjeologjik Shqiptar. Metalet e rënda 

janë analizuar e metodën e Spektrometrisë, duke përdorur aparatin 

Varian SpectrAA 240. 

Rezultatet e monitorimit të ujit tregojnë që nuk janë në nivelin e 

duhur mjedisor. Analizat e ujit të lumit nxjerrin në pah ndotje 

industriale shumë të lartë. Shkaku i këtyre vlerave relativisht të larta 

vjen prej shkarkimeve të lëngëta urbane. Përqendrimi i lartë i 

metaleve të rënda, kryesisht për shkak të aktivitetit të pakontrolluar 

industrial, dëmton biodiversitetin e lumit dhe rrezikon shëndetin e 

banorëve. Derdhja e ujërave të zeza, ujërave industrial, derdhjet e 

karburanteve, përdorimi i pesticideve, kimikateve ndikojnë në 

ndotjen e lumit Ishëm. 

Për zonat e cilësuara si të ngarkuara duhen të realizohen matjet dhe 

të përcaktohen si pika për monitorim të vazhdueshëm. Duhen 

vendosur aparatura për trajtim të ujërave të zeza. 
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Figura 1, 2. Lumi Ishëm, Fushë-Krujë. Burimi: Autori. 

 

         

Figura 3,4. Lumi Ishëm, Rinas dhe marrja e mostrës. Burimi: Autori. 
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0.007 

Figura 5. Rezultatet e analizave të ujit të lumit Ishëm. Burimi: Autori & Laboratori i Shërbimit Gjeologjik. 
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VLERËSIMI I PARAMETRAVE FIZIKO-KIMIKË TË LUMIT VJOSA NË 

SEGMENTIN PËRMET-MEMALIAJ 

Studente: Kejda PRENDI 

Udhëheqës: Dr. Gentjan HYKAJ 

 

Abstrakt 

Lumi Vjosa u bë i njohur për vite me radhë në betejën e shpalljes Park 

Kombëtar, ku statusin e tillë e mori në datën 14.03.2023. Ky studim 

konsiston në vlerësimin e cilësisë së ujit në një segment të lumit Vjosa 

dhe identifikimin e rreziqeve që i kanosen nga ndotja urbane, 

kryesisht ujërat e pa trajtuar të zeza urbane që shkarkohen në lumin 

Vjosa.  

U zgjodhën tre stacione monitorimi në një segment të lumit që 

përfshin tre bashki të cilat janë Përmet, Këlcyrë dhe Memaliaj kjo për 

arsyen që janë zona me mjaft potencial urban gjë e cila lidhet me 

ndotjen urbane dhe kështu është vlerësuar specifikisht ndikimi në 

mjedis i saj. Këto ishin zona të  pa monitoruara më parë dhe kjo është 

një mundësi sugjerimi që të merren parasysh si stacione të reja ku 

nevoja për mbikëqyrje duhet të jetë e domosdoshme edhe në 

vazhdim. Studimi i kryer në këtë artikull gjithashtu ka identifikuar 

rreziqe të ndotjes urbane, veçanërisht ujërat e pa trajtuar të zeza 

urbane që shkarkohen në lumin Vjosa. Vlerësimi i gjendjes së ujit dhe 

analizat fiziko – kimikë e ujit treguan shenja ndotje në një sëre 

parametrash si bikarbonatet, nitritet, nitratet, lëndët e ngurta, 

fosfatet dhe alkaliniteti, si dhe një renie të ndjeshme të oksigjenit të 

tretur në ujë. Rezultatet e këtij studimi konfirmojnë nevojën për 

mbikëqyrje të vazhdueshme dhe veprimtaritë korrigjuese për të 

mbrojtur këtë basen ujore të rëndësishme dhe shëndetin e njerëzve. 

Në këtë studim u propozua ndërtimi i ligatave për pastrimin e ujit që 

mund të jetë një mënyrë efektive për të përmirësuar cilësinë e ujit 

dhe për të parandaluar ndotjen e tij nga burimet urbane. Ligatinat 

përfshijnë metoda të avancuara të trajtimit të ujit, sisteme të 

përpunuara për mbledhjen dhe trajtimin e ujërave të zeza urbane, si 

dhe iniciativa për ndërtimin e infrastrukturës së nevojshme për 

pastrimin dhe trajtimin e ujit. Aktualisht disa zona të tjera të 

mbrojtura lidhen me lumin ku degët e tij shërbejnë si korridor i 

rëndësishëm ekologjik. E gjitha zona është park kombëtar dhe 

sugjerimet për pika të reja monitorimi duhet të shtohen duke marrë 

parasysh dhe shtrirjen e lumit dhe për faktin që çdo bashki derdh 

nëpërmjet kanalizimeve, mbetjet urbane të ngurta apo të lëngëta, 

aspak të trajtuara. Ato dëmtojnë të gjithë ekosistemin e në fund 

derdhen në detin Adriatik ku shkaktojnë dëme të tjera mjedisore. 
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                    Figura 1. Harta e basenit ujor të Vjosës. Burimi: Eco – Albania.            Figura 2. Foto e lumit Vjosa në rrjedhën e  

             poshtme, Tepelenë. Burimi: Autori. 

 

                  

     Figura 3. Stacionet e marra në studim.                           Figura 4, 5, 6. Mostrat e marra në Përmet, Këlcyrë, Memaliaj. 

 

Figura 7. Parametrat mbi standardin e lejuar në stacionin e parë.         Figura 8. Akumulimi i lëndës së ngurtë mg/l në  

                       segmentin e studimit. Burimi: Autori. 
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FASADAT E GJELBRA, NJË INSTRUMENT I PËRMIRËSIMIT MJEDISOR TË 

NDËRTESAVE 

Studente: Livia POSHNJARI 

Udhëheqës: Dr. Arben SHTYLLA 

 

Abstrakt 

Ndryshimet klimatike dhe zhvillimi i teknologjisë po e rrisin impaktin 

tonë në mjedis. Në këtë kuptim fasadat e gjelbra përfaqësojnë një 

opsion për të mbrojtur mjedisin dhe për të ndihmuar në reduktimin e 

kostove të energjisë.  

Kjo diplomë hulumton mbi aplikimin e fasadave të gjelbra në 

ndërtesat moderne dhe analizon disa nga përfitimet mjedisore dhe 

performancën energjetike të këtyre sistemeve. Përdorimi i tyre është 

një praktikë në rritje për të përmirësuar cilësinë e ambientit në zonat 

urbane dhe për të ndikuar pozitivisht në performancën e ndërtesave.  

Në këtë studim janë analizuar disa nga metodat dhe teknologjitë e 

përdorura për instalimin dhe mbajtjen e këtyre fasadave. Është 

vlerësuar efekti i tyre në përmirësimin e cilësisë së ajrit, zbutjen e 

efekteve të ishullit të nxehtësisë, reduktimin e ndotjes dhe 

promovimin e biodiversitetit në mjedisin urban.  

Aplikimi i këtyre fasadave në ndërtesa ka qenë ndër vite në fokus jo 

vetëm të projektuesve por edhe tek botanikët, artistët dhe operatorë 

të tjerë në fushën e ndërtimit.  

Këto sisteme të gjelbra mund të përkufizohen si një “sistem i 

integruar në ndërtim”, pra kjo nuk do të thotë që është thjesht një 

sipërfaqe e mbuluar me bimësi por ato maksimizojnë përfitimet e 

bimëve në performancën e ndërtesës duke e bërë këtë strategji të 

qëndrueshme.  

Fillimisht, do të bëhet një klasifikim i fasadave të gjelbra duke 

specifikuar mënyrat e realizimit të tyre. Qëllimi kryesor do të jetë 

prezantimi i një udhëzuesi për dizenjatorët ku ata mund të gjejnë disa 

nga fasadat e disponueshme për të zgjedhur më të përshtatshmen 

për tipin dhe orientimin e fasadës. Do të diskutohen avantazhet dhe 

disavantazhet e përdorimit të tyre si dhe metodat e mirëmbajtjes 

dhe kostot e zbatimit. Gjithashtu do të paraqiten edhe disa raste 

studimore të fasadave të realizuara në vende të ndryshme duke 

analizuar edhe përfitimet që ato kanë sjellë.  

Së fundi, kamerat termike janë përdorur për të fotografuar disa 

fasada në Shqiperi për të vënë në dukje humbjet e energjisë në to. 

Janë marrë në konsideratë dy raste studimore, një rast në të cilin 

kemi një fasadë të gjelbër dhe është evidentuar sesi bimët ndihmojnë 

në efiçencën e energjisë, si dhe një rast tjetër pa gjelbërim ku është 

evidentuar sesi paraqet humbje energjie. Me anë të studimit të 

klimës si dhe orientimit të fasadës mund të bëjmë të mundur 

reduktimin e këtyre  humbjeve. 
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             Figura 1. Pamje e një fasade 25 Verde.                      Figura 2. Detaj fasade të gjelbër, Torino. Burimi: Autori. 

 

 

       Figura 3. Fasada me bimë nga jashtë. Burimi: Termokamera.                  Figura 4. Istograma me bimë nga jashtë. Burimi: Testo. 

 

 

              Figura 5. Fasada pa bimë. Burimi: Termokamera.                     Figura 6.  Istograma pa bimë. Burimi: Testo. 
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NDOTJA E UJËRAVE DETARE NË GJIRIN E VLORËS. NIVELET, BURIMET DHE 

MASAT PËR PARANDALIMIN DHE MBROJTJEN 

Studente: Stela ALIMERKO 

Udhëheqës: Prof. Emeritus. Dr. Sherif LUSHAJ 

 

Abstrakt 

Ndotja detare konsiderohet si një nga problemet kryesore të 

shekullit të XXI, me shtrirje në rang botëror. E cilësuar si një kërcënim 

i madh për mjedisin dhe biodiversitetin detar, kjo ndotje ndikon në 

shëndetin e njerëzve, zhvillimin e organizmave, turizmin bregdetar; 

dëmton strukturat ekonomike dhe kontribuon në ndryshimet 

klimatike. Praktikat e paqëndrueshme të faktorit antropogjen 

luhasin ekuilibrin e ekosistemeve detare. Këto praktika shoqërohen 

me gjenerimin dhe shkarkimin e mbetjeve në këto mjedise, humbjen 

e biodiversitetit dhe ndryshimin e parametrave të kërkuar. Prandaj 

themi se mjediset detare dhe bregdetare janë në presion të 

vazhdueshëm nga ndotja. 

Kjo situatë është e pranishme akoma më shumë në vendet, ku 

mbizotëron informaliteti dhe ka mungesë të infrastrukturës së 

nevojshme për trajtimin e problemeve. Edhe pse është një nga zonat 

më tërheqëse bregdetare të Shqipërisë, me një prioritet të lartë të 

zhvillimit urban dhe turistik; gjiri i Vlorës paraqet kushtet e 

përshtatshme për favorizimin e ndotjes nga faktori antropogjen. 

Aktualisht, ky gji është nën presionin e ndotjes së shkaktuar nga 

shkarkimet urbane dhe industriale, rritja demografike, turizmi, si dhe 

aktivitetet detare. Në këtë kontekst, ky studim u krye për të vlerësuar 

gjendjen aktuale mjedisore të ujërave detare; si dhe nivelin e ndotjes 

detare në gjirin e Vlorës, nën trysninë e aktiviteteve ekonomike dhe 

mungesës së rehabilitimit.  

Bazuar në rezultatet e analizave dhe të dhënave të gjeneruara nga 

sonda, u rezultua se pjesa më e madhe e stacioneve të studiuara 

shënojnë vlera më të larta së norma e lejuar. Përkatësisht në 

stacionet e Hidrovorit Vlorë, Shkollës së Marinës dhe Hidrovorit 

Orikum, përmbajtjet janë në përqëndrime më të larta. Për trajtimin e 

kësaj problematike, arrijmë në përfundimin se zbatimet e masave 

parandaluese dhe strategjive mjedisore të cilat kanë në fokus 

mbrojtjen e cilësisë së ujërave në hapësirën detare, do të 

rehabilitonin gjendjen aktuale drejt përmirësimit sipas standardeve 

Shqiptare dhe Europiane. 

Për të vlerësuar ndotjen e ujërave detare të gjirit, është realizuar 

monitorimi nëpërmjet analizave fiziko-kimike të mostrave të ujit në 

tetë vende kampionimi (Triporti, Petrolifera, Hidrovor Vlorë, Plazhi i 

Vjetër, Shkolla e Marinës, Plazhi i Ri, Orikum Marina dhe Hidrovor 

Orikum). Për këto analiza është përdorur metoda manuale 

(laboratorike) dhe me anë të sondës së lëvizshme multi-parametër, 

për parametrat si: temperatura, pH, Përcjellshmëria Elektrike (EC), 

Kripësia, Oksigjeni i Tretur (DO), Potenciali i Reduktimit të Oksidimit 

(ORP), Lëndët pezull (SS), Kërkesa Biologjike për Oksigjen (BOD), 

Kërkesa Kimike për Oksigjen (COD) dhe lëndët ushqyese (NO3-, 

NH4+, PO43-). Dinamika e ndryshimeve analitike dhe vizuale 

përforcon më tepër kontributin që kanë aktivitetet njerëzore në 

ndotjen dhe degradimin e cilësisë së ujërave detare. I gjithë gjiri i 

Vlorës mund të konsiderohet si një terren që nga presioni i zhvillimit 

të aktiviteteve, tejngopet me elementë kimik dhe shënon parametra 

jashtë normave të lejuara.   

 

Fjalë kyce 

Ndotja detare, gjiri i Vlorës, cilësi e ujërave, parametra fiziko-kimikë, 

degradim 
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                                        Figura 1. Pikat e përcaktuara për marrjen e mostrave                          Figura 2. Foto në terren gjatë matjes me dondë. 

               përgjatë gjirit të Vlorës. 

                                         

 

Figura 3. Rezultatet e përftuara nga analizat laboratorike për tetë mostrat në gjirin e Vlorës. 
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Figura 4. Përmbajtja e lëndëve pezull në pikat e monitorimit. 

 

Figura 5. Vlerat e pH për pikat e monitorimit. 

  

Figura 6. Përqendrimi i kripësisë në pikat e monitoruara. 
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Abstrakt 

Kjo temë diplome fokusohet në ndotjen e ajrit nga transporti. 

Ekzistojne studime makro për dekarbonizimin e transportit në Tiranë 

ndërsa ky punim synon të paraqesë një studim mikro dedikuar 

Universitetit “POLIS” për të identifikuar problematikën dhe 

rekomanduar masat më të përshtatshme.  

Fillimisht është rishikuar literature mbi ndotjen nga transporti në 

kuadrin ndërkombëtar, kuadrin europian dhe kuadrin lokal dhe me 

pas është menduar metodologjia e studimit dhe mënyra e 

monitorimit. 

Matjet u bënë me  “Sensorin Aeroqual Series 500" që vjen i kalibruar 

nga fabrika dhe përdor një lazer për kapjen e grimcave, përmes një 

metode të shpërndarjes së dritës e cila mat dhe numëron grimcat 

duke i konvertuar në përqendrime në bazë të algoritmeve specifike. 

Matjet janë bërë në Universitetin POLIS për katër ditë rresht në datat 

23, 24, 25, 26 Maj 2023 dhe 1 ditë tek Terminali me datë 29 Maj 2023. 

Në çdo pozicion ku është bërë monitorimi i ndotësit me 

sensorin  specifik, për çdo dite, janë matur nga 3 deri ne 5 vlera. Në 

total për aparatin janë përdorur 4 sensorë: NO2, CO2, CO që 

lexohen  individualisht, ndërsa PM2.5 dhe PM10 janë në një sensor të 

vetëm dhe leximi bëhet automatikisht për të dyja. Matjet janë bërë 

në oraret: 08:00 - 09:00 që përkon me ardhjen në universitet të 

studentëve dhe stafit; 10:00 - 11:00 ku nuk ka shume lëvizje te stafit 

dhe studenteve; 12:00 - 13:00 që përkon me mbarimin e mësimit të 

studentëve bachelor dhe ardhjen e studentëve master; 15:00 - 16:00 

që korrespondon me largimin nga universiteti të stafit dhe 

studentëve. 

Nga rezultatet e monitorimit dhe matjeve janë identifikuar pikat me 

te ndotura per secilin ndotës në Universitetin POLIS. Vlerat e matjeve 

ne Universitetin POLIS janë krahasuar me një pike kritike ne Tirane 

siç është ajo ne terminalin e transportit ekstra urban drejt jugut. 

Matjet gjithashtu janë krahasuar me nivelin e standardit të 

Organizatës Botërore të Shëndetësisë, standardit europian dhe 

shqiptar. Në fund janë dhënë një seri rekomandimesh për të 

reduktuar nivelin e ndotjes nga transporti në Universitetin POLIS. 

Fjalë kyçe 

Ndotja nga transporti, dekarbonizim, Universiteti POLIS, NO2, CO2, CO, 

PM2.5 dhe PM10 
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               Figura 1. Pozicionet e pikave të matjeve ne Universitetin     Figura 2. Pozicioni 3 i matjeve, Parkingu 

Polis. Burimi: Punim i autorit mbi Google Earth.              Nëntokësor në POLIS. 

 

      

                Figura 3. Pozicionet e pikave të matjeve në Terminalin e autobusave     Figura 4. Pozicioni 1 i matjeve, Kthesa 

             ndërqytetas Veri-Jug të Tiranës. Burimi: Punim i autorit mbi Google Earth.            e Kamzës/Hyrja te Terminali. 

 

 

Figura 5. Niveli i PM10 për datën 23.05.2023 sipas Pozicionit dhe Orarit 08:00-15:00. 
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